XXII. Imo, non absolutè, sed κατὰ τὴν intelligendum, negari, Dauidem ascendisse in caelum. Quomodo scilicet Christi ascensus dicitur, quum totus post resurrectionem sublatus est in caelos, illato etiam corpore in aeternam beatitudinem: quum tamen antea dixisset verissime eodem se die futurum in Paradiso, quo in cruce. Itaque Lyranus explicans: Non enim Dauid ascendit in caelum, sed fuit sepultus, & incineratus. Et ita oportere, clarum: quia fatentur Papistae, Dauidem iam tum quum Petrus ita ad Iudæos dissereret, fuisse elatum in caelos, quia Christus ipse ascendit. Et ita notauit ad hunc locum Lorinus. Itaque, falsum dixisset Paulus, & nihil nisi illuderet auditoribus. Probat enim de Christo dictum illud, Sede ad dextram meam: quia non dictum de Dauid. Hoc probat, quia alioquin oporteret, Dauidem ascendisse in caelum. Nemo non

raphrafi in postremum caput Hierarchiæ Ecclesiasticæ, metaphoram de-

XIII. At certe conuiuij hilaritas non videtur aptè respondere tene-

XIV. Quartum argumentum, ex Lucæ 23. Hodie mecum eris in paradi-

XV. Sed obstat Maldonatus, in Matth. 28. Valde me iudicium meum

XVI. Sed Maldonato Bellarminus ibit obuiam, Iesuitæ Iesuita. Bel-

XVII. Sed in eam sententiam multi autores. Quinam illi, inquam?

XVIII. At saltem Iustinus, Athanasius, Augustinus. Prudentius. Imo

incertitudine nobisque, tibi que permittebit, manifeste innuit sibi magis

XIX. Ne Prudentius quidem bene vocatus in partes. Nam ille no-

Sed dum resolubile corpus  
Renouas, Deus, atque reformas,  
Quanam regione iubebis,  
Animam requiescere puram?

Quæstio est, ubi requiescat sint animæ Sanctorum, resurrectionem cor-

Gremio senis abdita Sancti,  
Recubabit, ut est Eleazar,  
Quem floribus undique septum  
Dives procul aspiciat ardens,  
Sequitur Tui dicta Redemptor.  
Quibus atra morte triumphans,  
Tua per vestigia mandas,  
Socium crucis ire latronem.

Duobus exemplis Lazari, & Latronis, ostendit locum, quo ituræ sint a-

Pater ecce fide libris amplis  
Via lucida iam paradisi  
Licet & nemus illud adire,  
Homini quod ademerat anguis.

Audin' viam lucidam Paradisi: Quam procul à tenebris inferni? Sed

Illic precor, optime ductor,  
Famulam tibi præcipe mentem  
Genitali in sede sacra,  
Quam liquerat oculi & errans.

Fausæ sunt pro mortuis preces. An quisquam Christianorum precatus

XX. Quisquis ille Iustinus fuit autor quæstionum ad Orthodoxos, ne

XXI. Hæc verba qui perpenderit, facile cognosceret, quam nulla iu-

XXII. Quantum argumentum. Quicumque ingemiscunt, & habi-

XXIII. Maior autem probatur ex post. ad Corinth. 5. Scimus, quia si

Huc opponit adificium perpetuæ durationis, quo nomine incertum est, an significet statum beata immortalitatis, qui post mortem fideles manet: an vero corpus incorruptibile, & gloriosum, quale post resurrectionem erit. In utrovis sensu nihil est incommodi, quoniam malo ita accipere, ut initium huius adificij, sit beatus animæ status post mortem, consummatio autem sit gloria ultima resurrectionis.

XXIV. Sextum argumentum ex Ecclesiastici II. Facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas. Nam & hoc Bellarminus vitatur, ut probet animas Sanctorum in cælis esse statim post mortem. Et illud, facile est, obleruat, non significare, posset Deus, si vellet: sed reddere Deo, & facile reddit unicuique secundum opera sua in die obitus: Alioquin enim, inquit, si Deus posset reddere secundum opera, sed non redderet, frustra nos hoc argumentum hortaretur sapiens ad benefactendum. Præterea cum dicat ibidem Spiritus Sanctus, In fine hominis, denudatio operum eius, indicat etiam in fine hominis reddi unicuique secundum opera: nam ad hoc fit iudicium illud, & denudatio operum, ut sequatur remuneratio. Bene habet, inquam: ergo in veteri testamento dabat Deus in die obitus retributionem cuique; id est, Sanctis fruitionem visionis suæ. Alioquin dicendum fuerat, facile erit, & explicandum, redditurus est olim aliquando. Atqui, & legitur, facile est, & exponit Bellarminus, per præfens, reddit, quod verum esse nequit, nisi de Sanctis tunc temporis morientibus: ergo his dabat DEVS hoc præmium.

XXV. Præuidit hanc nostram ratiocinationem suspicax Sophista, & occupavit: Intellexisse Sapiens, reddi remunerationem quæ pro temporum diuersitate haberi poterat: & quia tunc nondum cælum erat resecutum, nunc autem a Christo resecutum est, ex illius sententia sequi, in die obitus, & tunc requiem dari solutam iustis: & nunc veram felicitatem.

XXVI. Miram subtilitatem! Ex qua fit, ut ex vnis iisdemque verbis concludatur Deum statim post mortem a Sanctis videri, & non videri tamen, nisi interiectis multis seculis. Tantum Iesuitarum est acumen. Sed primum, remunerationem pro diuersitate temporum, vbi, quando, quibus verbis designauit Sapiens: Nam in Bellarmino non mirer, post tot Scholasticorum ingeniorum somniationes: at non si Bellarminus potuit hoc cogitare, ideo Sapiens affirmasse certum est. Et vero Carthusianus: Ipsi Deo, inquit, facillimum est reddere quicquid promeruit. Nota, quicquid promeruit: & adde, in die obitus. Dic, Bellarmine, censent tu Abrahamum, Isaacum, Moysen, Dauidem, non promeruisse visionem Dei? Nunquam ergo habituri essent, ne Christo quidem resurgente: neque enim nouis meritis locus vllus post hanc vitam; & dari vitam æternam non merentibus per opera, sed per solam fidem iustificatis, apud vos immanis est hæresis. Quod si aliquando habituri essent, ac propterea meriti dum viuissent, ergo nisi mentitur Carthusianus (puto autem Carthusianum æquæ ac Iesuitam habere Spiritum Diuinitatis interpretandum illud Sapiens, Retribuit Deus in die obitus cuiuslibet quicquid promeruit, nempe & quietem, & veram felicitatem).

XXVII. Quid, quod non vidit immensa Iesuitæ subtilitas, ipsam sui vim argumenti rerundere? Disputabat enim aduersus eos, qui negabant, Sanctos adhuc esse beatos, sed seruari in abditiis quibusdam receptaculis ad resurrectionem vsque, & contra asserbat, non differri in tantum temporis veram felicitatem. Profecto, nisi hoc Sapiens dixerit, nugatur disputando Bellarminus. Finge enim Sapiens dicere, quod Bellarminus exprimit: Reddit Deus cuique in die obitus remunerationem, quæ pro diuersitate temporum haberi potest. Concedent Armeni libenter, sed negabunt esse illam veram felicitatem Bellarmini: sed suam quietem ad vsque resurrectionem. Quare? quia nimirum temporum diuersitatem aliter metientur Armeni, aliter Bellarminus. Iste ante Christum, & post Christum, illi ante resurrectionem, & post resurrectionem. Quomodo ergo Bellarminus dixit datam post mortem statim Veteribus eam, quæ poterat dari ante Christum: sic illi dari Christianis eam, quæ poterat dari ante resurrectionem: & adderent, non magis illam exprimi, quam istam. Breuiter, si summam felicitatem dicas, cui nihil addendum expectetur: negarent de hac Sapiens loqui, quoniam loquatur de ea, quæ dabatur Patribus Sanctis, quam Papistæ negant talem fuisse. Itaque, nihil promoueret Bellarminus.

XXVIII. At nos patimur, libentes, veram certamque Bellarmini ratiocinationem esse: neque enim hominem tam odimus, ut nolimus vnuquam, vel casu saltem, & seruari: tantum dicimus, nunquam fuisse cælum vllis clausum Sanctis: verum impijs duntaxat, nec redemptis sanguine Christi: ideoque & manere æquæ hodie post mortem Christi clausum: & antè fuisse æquæ apertum, non enim hanc clausuram distinguere temporibus, sed causis.

XXIX. Eadem contra Armenos causam de beatitudine Sanctorum, disputat Alphonsus de Castro, hæresis de beatitudine argumentis quidem Papistam redolentibus: sed eiusmodi tamen, ut aut nihil, aut hanc nostram concludant thesin: Hanc nostram, inquit, & totius Ecclesiæ sententiam confirmat, quod contra iustitiam videtur esse, differre per tot secula mercedem mercenario: propter quod in lege olim præceptum erat. Non morabitur apud te opus mercenarij. Omnes autem iusti quasi mercenarij sunt in vinea Domini laborantes: mercenarij, inquam, qui cum Domino vinea, hoc est, Deo Patre ex denario diuer-

no, clara scilicet Dei visione conuenerunt: & ex huius mercedis expectatione, omnes suos labores, quamlibet duros, libenter tolerant. Cum ergo in morte omnes labores sic finiuntur, ut iam non sit amplius ad meritum cumulum laborandum oportet, ut illis animabus, quæ iam purgatae sunt, statim merces suorum laborum, æterna scilicet beatitudo tribuatur: alioquin iniustitia eis fieret, si illis fideliter laborantibus merces non statim daretur, nulla in illis existente causa, quæ obset, quominus statim reddatur. Deinde, peccatori agenti quod potest, Deus statim dat gratiam: ergo iusto vsque ad mortem agenti quod potuit, Deus statim donabit gloriam. Accedit ad hæc, quod iuxta Sapiens dictum spes qua differtur affligit animam: quo fiet, ut anima quantumlibet sancta, in expectatione futurae beatitudinis suspensa, sint in continua afflictione. At non est æquum, ut pœnam toleret, qui peccatum, si quod commisit, iam digne purgauit. Præterea peccatoris animæ statim post mortem tolerat supplicium, ergo anima iusti, statim post mortem habet præmium: præsertim cum Deus citius ad misericordiam steterit, quam ad vindictam, & propensius ac libentius iustos afficiat premio, quam peccatores pœna. Si peccatoribus dignam statim infligit Deus pœnam, non est verisimile, ut iustis statim debitum reddat præmium.

XXX. Hæc Alphonsus quatuor omnia argumenta ordine proposuit: Papistam quidem olens, eo quod si agit cum Deo, ut & merita operum semper præsupponat, quasi nulla salus gratuita esset: & Deo dicam impingi posse si non agat cum Sanctis ex iustitiæ rigore: quod neutrum aures Catholicæ possunt ferre: quæ nihil audiunt nisi, propitius esto mihi peccatori. Et ita dari salutem profitentur semper, ut si non daretur, tamen iustus esset omnipotens, cui nihil quisquam prior dedit. Verum tamen condonemus Papistæ phrales papisticas, ut quod nunc instat agamus. Nego, vllum horum argumentorum quicquam habere virium, si non concludant de Patribus mortuis ante Christum. Examinemus, & quidem

XXXI. Si peccatoris anima, statim post mortem, supplicium tolerat: ergo, & iustis statim post mortem debitum reddat præmium. Optime, inquam. Sed qui peccatores? Ine duntaxat, qui post Christi crucem abeunt ad plures? Imo antecedens non probat Alphonsus, nisi ex ijs qui ante crucem: De pœna peccatorum, inquit, statim post illorum mortem semper infligitur, testatur Iob, sic inquit, Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. In puncto dixit, quia continuo post mortem sine vlla quiete descendunt ad inferos, ut ibi dignas pro peccatis suis liant pœnas. Et illud est apertissimum, quod de diuine illo epulone apud Lucam dicitur. Mortuus est diues, & sepultus est in inferno. Ergo longè ante Christum: imo diuersè, sic proficiente Alfonso, semper peccatores dederunt pœnas statim post mortem. Cur non idem ius sit iustorum præmio, ut statim post mortem semper sit repetitum. Certè si non est, negabitur argumenti consequentia: & erit paralogismus

XXXII. Non est æquum, ut pœnam toleret, qui peccatum, si quod commisit, iam digne purgauit. Quid? Patres cuiusmodi tandem fuisse dicimus? Quamquam Catholici dixissent potius, cuius peccatum dignè purgatum est, scilicet per Christi sanguinem. Sed pollicitus sum me condonaturum. Patres ergo, Enoch, Abraham, Isaac, Jacob, Moysen, Esaiam, Ieremiam, Iohannem Baptistam, negabuntne Papistæ dignè purgasse peccata sua? Non putem neque enim mortuos derudunt in Purgatorium. Et Ieremiam, Baptistamque agnoscunt ab vtero sanctificatos: reliquos vero; si forte Purgatorium tenuit, tamen sanctos suo tempore, emisisse oportet, si quidem abierint in sinu Abraham, vbi purgationis locus nullus. Purgatos ergo cur fuerit æquæ pœnam tolerare? Nam, pœnam Alfonso interpretatur, dilatam visionem Dei: quia spes qua differtur, affligit animam. Quare, aut nemo inde concludat, Sanctos, post Christum, statim recipi in cælos, aut idem permittit dici de Sanctis ante Christum.

XXXIII. Si peccatori agenti quod potest, statim Deus dat gratiam: ergo iusto vsque ad mortem agenti quod potuit, statim dat gratiam. Esto sane, sed pergeat qui iusti, ante Christum, ad mortem vsque egerunt quod potuerunt. An negas? Ergo, negas iustos, contra hypothesein Si non negas: ergo legitima mea conclusio, iustis ante Christum, statim Deus dedit gloriam: aut tua est sophistica.

XXXIV. Contra iustitiam est, differre per multa secula mercedem mercenario. Esto. At omnes Sancti, quasi mercenarij sunt in vinea Domini laborantes. O euge! Optime, omnes iusti. Ergo etiam qui ante Christum. Reuocasse? An pateris concludi, iniustum esse, iustis, ante Christum Enocho, Abrahamo, per tot secula differri mercedem? Nisi forte tibi videntur, non conuenisse ex denario: & ita fuisse iusti, neque vllam sibi habuisse mercedem propositam. Nam, ne id quidem potes excipere, aliquam in ipsis extitisse causam: quæ nullam eius dilationis soleratis causam reddere, quæ quia nondum ascendisset Christus: quæ non erat in ipsis causa, sed penitus extra. An saltem non erant plenè purgati? Atqui, Limbus non erat illi pro Purgatorio: dicitur enim locus quietus, carens pœna sensus. Ergo, vel fuere plenè purgati, antequam admitterentur in sinum Abraham: vel nētum quidem fuere, quum admissi in cælos: quia non purgati post mortem: siue per penitentiam, cui tum nullus locus, siue per ignem, à quo longè abfuisse Limbi dicuntur.